▪ primul Congres al Musulmanilor Dobrogeni
(21–23 noiembrie 1913) din judeţele Constanţa, Tul-
cea și Durostor și Caliacra (teritoriu din sudul Dobro-
gei, recuperat de la Regatul Bulgariei prin Tratatul de
Pace din București din 28 iulie /10 august 1913, care
pusese capăt celui de al doilea război balcanic) a reite-
rat devotamentul musulmanilor pentru Statul Român,

integritatea provinciei în cadrul Statului Român, idee
reafirmată răspicat și la Congresul Musulmanilor Do-
brogeni din Constanţa (21 iulie 1919).